Ff ou 3

É -
|

> <AO EXPEDIENTE DO DIA e : CM
de de 19 Gb. Estado da Paraíba & xs e5 am” aomA de 19Assembléia Legislativa “en, paro”

Casa deEbitácioPessoa

Gabinete do Deputado Zenóbio Toscano
PROJETO DE LEI Nº /96

“Reconhece de Utilidade Pública a Associação
Comunitária dos Produtores da Região de
São José de Miranda”

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba Decreta:

Art. 1º - Fica reconhecida como de utilidade pública a Associação
Comunitária dos Produtores da Região de São José de Miranda, localizada no
município de Guarabira.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 1996.

Assessoria ao Plenáris
Censtou no ExpedientePUC km na VA pé / 76

ZENÓBIO TOSCANO DE O
Deputado Estadual Diretor da Ass, ao Plenárir

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de Efétácio Pessoa
Gabinete do Deputado Zenóbio Toscano

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como propósito reconhecer como
de utilidade pública, a Associação Comunitária dos Produtores Rurais da Região de
São José do Miranda, localizadana área de abrangência do município de Guarabira.

A Associação em epígrafe, constituída por produtores rurais e
por tempo indeterminado, tem como finalidade principal, representar a todos os que
moram na região de São José do Miranda, visando reivindicar, aos poderes
competentes, ações que visem amenizar a situação daquela comunidade.

Assim sendo, se justifica a apresentação e aprovação deste
Projeto de Lei nos termos nele se expressam.

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 1996.

ZENÓBIO TOSCANO
Deputado Estadual

ATA DE FUNDAÇÃO Vas

DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RUI. USDA
REGIÃO DE SÃO JOSE DO MIRANDA

w

Aos 07 (sete) dias do mês de junho de mil novecentos e noventa e 06 (scis)
no Clube de Mães Maria Augusta Miranda na Fazenda São José do Miranda
município de Guarabira, realizou-se a eleição para formação desta Associação onde
ficou composta por presidentes Ubirajara de Albuquerque Miranda, Vice-
Presidente Reginaldo Bento Ferreira, Secretária Jêda Martins dos Santos e a
Tesoureira Josefa dos Santos Silva. Os fiscais Manocl  Granjeiro Pereira Neto,
Aderbal Luiz de Aimeida, Sebastião Bento Silva, Manoel Tavares da Silva e
Severino Francisco dos Santos. Nesta eleição elegeram estes candidatos e também
aprovação da formação do estatutos da mesma. Participaram desta reunião a
EMATER na pessoa de Inocêncio — Nobrega, Adailma Gadelha, Bernadete

-
Cavalcante, presidente da Associação do Carrasco José Gomes dos Santos e do
Maciel José Claudino. O presidente desta Associação usou à palavrae os demais
eleitos. Não tendo mais nada acrescentar o presidente deu por encerrado esta

- reunião. Esta Ata vai assinada por mim primeira secretária e por todos aqui presente
º. depois de lida.

Guarabira-Pb., 07 de junho de 1996

AVR Alla
Mícanaa PODA 128Ãa Hays dos Sono

ranAUbirajar ade A. à lêda Martins dos Santos
—Pbob as

— Secretária
CARTÓRIO GANLHBALDE

ER, CARTÓRIA TOSCINO pr SRLES2. : ELA,
- Qualis. "Oo: O pe NUCA

:dir WRITE TR mo eta Pia
Litelor

NESema Gortuddi Cconia la Sales Dio
isbstituto

ts JE PUALNADIRA E

Tubelia Pública

6

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO
DE SÃO JOSE DO MIRANDA

ESTATUTO
GAPÍTULO 1 — DA ASSOCIAÇÃO E SEUS FIES

Art. 1º. Sob a denominação de Associação Comunitária dos Produtores Rurais
da Região de São José do Miranda fica criada, por tempo indeterminado,
uma Sociedade Civil, sem fins lucrativos, que terá sede na Região de São José
do Miranda município de Guarabira no Estado da Paraíba.

O Art. 2º. À Associação, como pessoa jurídica de direito privado, regular-se-á pelo
presente Estatuto, e pelas normas de direito que lhe forem aplicáveis

Art. 3º. À Associação tem por objetivos:
Representar, coordenar e proteger à comunidade carente das necessidades
econômicas e sociais de referida comunidade. integrada nos poderes publicos
e demais entidades. no sentido de promover ações com ielação à beneficios,
com subordinação aos interesses nacionnis. sem fins luc ativos.

Art. 4º, A Associação: será infestada. por moradores desta comunidade sem:
Ç

distinção de sexo, cor, local de residência. grau de instrução. politica e
.religião.

Art. 5º. Direitos dos associados:

o a) proteger os direitos e representar os interesses da comunidade à que
pertence os poderes públicos;
b) eleger ou designar os representantes da respectiva comunidade:
c) celebrar convenções ou contru.os de trabalho (Mutirões) que visem o bem
comum:
d) colaborar com órgãos superiores acatando sugestões para o estudo e
solução dos problemas que se relacionam com as atividades da comunidacic.

Art. 6º. Deveres dos Associados.
a) contribuir com quantia simbólica que venha a ser fixada pela diretoria:
b) prestigiar a comunidade por todos os meios ao seu alcance;
c) comparecer as Assembléia gerais e votar;

d) conservar os bens e serviços concedidos: pelos poderes publicos à
comunidade;

CAPÍTULO 11 — BAS CONDICÕES DE VOTAR à] SER VOTA SO

Art. 7º, São condições para o exercício do direito de votar, quer nas eleições, quer
nas assembléias gerais ordinárias ou extra-ordinárias. bem como para
investidura em cargo da administração ou representação da comunidade.
a) quitação com o cofre socio!;
b) pleno gozo dos direitos ortogados à comunidade;
c) ser maior de dezesseis anos;1) d) não haver lezado o patrimônio da comunidade;
e) não haver tido má conduta devidamente comprovada.

Art. 8º O processo eleitoral das votações, a posse dos cisilos e os recursos
* obedecerão às normas vigentes na ocasião do pleito.

CAPÍTULO 1 = DOS ORGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO

2
Art, 9º, São órgãos da Administração:

a) A Diretoria, composta de:
1 Presidente
| Vice-Presidente | QBS: Artigos 9º o 10º

O I Secretário foram alterados, vide anexo.
| Tesoureiro ' |

b) O grupo de apoio, composto de 05 (cinco) elementos que atuarão
assessorando a diretoria.

Art. 10º. A diretoria eleita na forma da lei será constituída de presidente. vice-
presidente, secretário e tesoureiro, que terão mandato de 02 (dois) anos,
podendo ser reeleitos para o mandato seguinte.

Art. 11º. À aceitação de cargo de presidente, vice-presidente, sectetário e tesoureiro
na diretoria da Associação, importará na obrigação de residir na localidade.

2

SUD U NYX ETTA BeNTA irao a ATA pair OPISPRRITTITEE, z enem

mz”

2%

Se
[O

SÃO JOSE LO MIRANDA LOS ART, 9º E lNe imo

ART. 10 — A firctoria 163 forma Corstituidion, terá um mandoto do 12 (4

AX) Ra

1 o Oficio da Notas À

ALTERAÇÃO ESTATUTO DA ASSOCIAÇÃO CLUBE EROIA O:

ART. 9º — S$O CPOTOS VA ALETELSTRAÇÕO:

A) Lifotoria 9 mento dez j

— Pre Lenta í

e Vios 'rocidorto
= Secretário
—- Tesonrveiro "

:

v

x. . . -B) Conselho Fiscal à formaio por (06) Elementos que atuarão asseissoravio a Lie
retori

Sendo ces osto det
—- 03 Titulares
—- 03 Suplentes

oo arom; itólusive o Con:alho Fiscal, Fo cmndo sor reeleita para 6 manieto esculnte ;

Ee to o Censelho Fiscal (KESLUIÇÕO),

UT AR ABA AF Rg MO O IO À Ro rTenr

Posono E) ro
<p

FONE 2712-1961

Guarabira - PB
[Ko] Ie E la IH = [125 lo

CXVRTIFICO que nesta data fiz a competente aven-
bação à margem do registro nº 148, fls. 49, do Livro nº A-2 de /
Fessoas Jurídicoo ;, doa alteração do Estatuto da Ássocinção Comuni,

tária dos YTroduiores Rurais da Região São José do lWirenda dos ar-
'*igos 9º e 10º, constantes do peresente MEMO ANDUM, protocolado

sob o nº 212, fls. 66, do Livro A-3; dou fé.

Art. 12º. O grupo de apoio, eleito na forma da lei, será constituído de 05 (cínco).
membros que funcionarão integrados aos membros da diretoria, na promoção
de atividades sociais, na realização de campanhas e outros eventos que
venham beneficiar a comunidade.

CAPÍTULO IV — DAS ATRIBUIÇÕES

Art. 13º. Ao presidente compete:

On

a) representar a comunidade perante a administração pública;
b) convocar e presidir as sessões da diretoria e as Assembléia Gerais:
c) assinar a Ata das sessões, o orçamento anual e papeis em geral;
d) ordenar as despesas autorizadas, visar os cheques e contas a pagar, de
acordo com o tesoureiro;

Art. 14º. Compete ao vice-presidente:
a) substituir o presidente em seus impedimentos.

“Art. 15º. Ao secretário compete:
a) dirigir e fiscalizar os serviços da secretária;
b) diligenciar para boa guarda do arquivo da associação:
c) ler as atas das sessões da diretoria e da Assembléia Geral.

Art. 16º. Ao tesoureiro compete:

O
a) ter sob sua guarda e responsabilidade os valores da Associação;
b) assinar com o presidente os cheques e efetuar os pagamentos e recebimen-
tos autorizados;
c) dirigir e fiscalizar os serviços da tesouraria;
d) apresentar a diretoria e aos sócios balancetes mensais e um balanço anual;
e) substituir o secretário em seus impedimentos.

Art 17º. Ao grupo de apoio compete:
a) trabalhar integrado à diretoria, promover campanhas, atividades sociais e
outros eventos que venham beneliciar a comunidade;
b) participar das reuniões e assembléias gerais.

CAPÍTULO V — DA PERDA DE MANDATO

x.

EIA ESM EqÉ of

()

y.
A-
S

Creta Ao : Em |

Art. 18º. Os membros da diretoria e do grupo de apoio perderão seus mandatos nos
seguintes casos:
a) desvio do patrimônio social;
b) grave violação deste estatuio;
c) abandono de cargo.

PARÁGRAFO 1º — * A perda do mandato será declarada pela Assembléia
Geral convocada para este fim.

PARÁGRAFO 2º — As renúncias serão comunicadas por escrito.

PARÁGRAFO 3º — Considera-se abandono de cargo e ausência não justificada a
três reuniões sucessivas da diretoria ou do Conselho Fiscal.

O
CAPÍTULO VI — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

.1 9º. O presente estatuto só poderá ser reformulado mediante Assembléia Geral
especialmente constituída para este fim.

*
Art. 20º. Os casos omissos serão resolvidos pela diretoria, de acordo com os

«preceitos do direito civil e princípios gerais de direito.

RTÓRIO GAR)
teço a (s) Firmais) MZ

Pa Re /
;
Gr

+
Guarabira-Pb., 07 de junho de 1996

"Inca> UliafeaàMica a Mir [Oirajara de Albu s—.Micahda
—Presidente—

Protocolado Re SERENO TT
IÓRIO TOSCANO BE SALES = conontlido mag3 nmbb

diria 6, cano da Sales
Tabetiâ Pública

. Regletrado sob o n 2 do livro de Registro
2º OFÍCIO DE NOTAS a Gfardida Toscano du Suit de Pessoas Juridiens n/a

Titulor
: QN : fã ; Z7F6

lkaxibaldi Conela de Sales Filhe Em tester AladoMESubstituto

”—

SUARABIRA — PB é (5) PETEPSNAIES

; 4 War iria Voscana %e Jales
Tabeliâ Pública

7-

AF
Nº

040/95

—
04/95-
591

MILHEIROS

CÓD.

7540.02

MINISITÉ MO DA FAZENDA
SECNETALHA DA IE OEI FENFITAL

GOONVENAÇÃO UEHAL “vÃbino AV

DO SISTEMA DE ARHEGADAÇÃO
||

TREO PE Nf ria

MALE PIADAS

CPF Du AESPON:

Ss”
NE 0

ATRITO DI, Fies

FDAss Éf:

TASS DENOMINAÇÃO COMERC! :NS NSNS ; AD

NÚMERO COMPLEMENTO EO
C SE ã

“o

Erio

MUNICIPIOANO RORUNTOSSZASS O NS
Ge SS SEOHANSI2 VS

NQUAE,
ALSO And,

DA

O SORA TOENOMINAÇÃO
às

PURAISNO,
NONERETÂNTASTA

ER»
so

TnMOESESABA
NIRANDA.)

7 BNhO ;/ oretao EA NS

sé

e a A mA meo,

|

SA RVEAT

É

(T5UTIA)

OC

9p

ozexd

cm

TURPOISTE

WouUenES

E

UDD

DA

po

cm
o

po
o
Oo

SE

1

$Op

nIcENTPÍÓNA

O

EASMMIOÇO

E

'TEegçdum

EISOU

ENDÚTISO

“Meperuo

SVÔNYNIA

SVO

VISVLANOSA

"1661

dp

oiquasas

pp

Lt

VEJYSVYd

VA

OIYLSA

OG

ONTIACO

*P

OOTPT

su

O1932ag

otTÁd

Openosde

'Lys-OTTRINATIAL

CAFATIASTO

.
Tere

62

tuepeçeoa

TWROIDAK

CAIOON

à:

OG

VIONGONILNIVNADOS

VICYLOETSS

OVYSVYLSINIMOY

37

VISOLTEIG

VWOSS3ã

OVOS

dO

SYCNAW

30d

VISOGAAAO

UT

"CL

ObtisE

O

wmOa

OprutamoS

'I

CstTouF

>EL

DÊTIIS

Op

pomIA)

SOU

'TEeITPA

aauaANAAÁ

ofad

o

11

D3

OMINf

sp

(C2

wo

"Tornos

cmOr

ap

sepuayw

op

eriopagenams

—
US

-e517

op

osóermosto

E

etatinçou

socórIAdo

asqos

casoder

op

03

TWpy

Oeseacis

Cp

2

SKOIV

-

CEÓEDTUNHOS

Op

à

Tedyotunasntors

o

qe

FpessZaII

aLIMdUEIL

op

POlTAIAS

ap

pacírisars

esqos

»

seçrop

Toetoes

OXTPAE

ONAIT]

WE

aNDEMTIUT

UNOS

-ueuerafau

cp

'r

CANNA" Es
IRESHSEDEDORS
FESDE TINRAASSEDS o,PSsoiogabêsotí SantinERTESOP ed o | se.Es eortRLFo EE AddZon>F3O3A DOStg oesnmaem 8 +

FERXTETRIAAA
SEER EDTA. 3º EXT EAEs SEpITISTGS

nr: cesSp E BETASER
” ne ve. sO

| Po oPeR: õ*omàs5sFaFE3:sesãSdSs
ãofeEs&

co00u
96/LL9E

esc

TTIEAS

é

a
To

-

.

S

oTet

serer

e

agUEm

DO

EITREROO

BUTANP

E

onde

”

"”

.

-

.

FM

TH
EEEfino

:

TvIDOS

OyTVE

aqos

oasodar

op

03

co

cu

fio

214

21908

e

sersop

edrotunasaqgur

o

Te

PINGTIL

OAFIPIZOTU

2p

osqua

sas
pp

LT

so05e)
*1va-otr

tos

ep

oruetnaIto

E

eeATIFITON

vacórIado

'mTenaz

E

oumuTÓINE

ma

FamaTTday

'eaçou

erousbpxo

A
1

|:

CIC

198A

OTad

cprACIde

vp

oueeTpue2at

OFU

O

*dNDOI

=

BFeDUTA

FOTTADOIS

Op

CluamelTnp.

365,

Sp

TTIOpTUaApIONO]

;
OJUNC

esSAJap

mese

usado

*opoprod

Tvmór

sa

k

*TTITPA

asep

ovSeIrTand

ep

ep

ag

o

epde

soptavos

'Sepy

(TaUTII3)

Oc

ap

oTexd

ou

Tenpeisg

epuazes

e

wo)

ed

sostqep

emas

.

op

caamebri

o

wareniaga

v

“Tesrdeo

risau

enperpos

'pepruo

-uomuTnSev

OP

'III

OETOUT

"FEL

O5pazm

O

wWOo9

OpeutqmlS

'[

OSTAUT

"FEL

ObrazE

cp

toma

SOU

"Tejfpa

aauadend

oras

*

Touros

oxTwGT

ETEITZ

SE

âTpewTIUF

WEST]

"IGG

Tepy

ossescis

co

a

sHOIu

-

OEStoçfunmOS

op

a

Tiprasaszanw)

a120deuvers

ap

soótaIaAS

of

*”

DOT*PT

+

-

&

t

VpUAI

7

REIOpoçooaM

“E

o

TM

up
ep

"ossos

ov

ã

co

cao

—

;

RRAA

LÍIRAA

TITE

E

ETTA

e

TARTE

ITA

Ss

e

Tam

<A

bego

"st
om

NMIÇop

cz

É

BE

UEADEIDENTIDADE 1:%

OIE

EYONOS

-

& Estado da Faraíba
Assembléia Legislativa EIA TRS %EÉ ”<< =

= à =1 >
aiitão

sao

NES
do saio?

<egistrado no Livio de Plenâri

às Fls. 9725 SobnÇISS
Em Í. fe

uWblicado no Diário do opor

Legislativo do Dia" /

se 19.
é SE RA AOC A SA

WwSECKRETÁRIO

Remetido à Secretária Legislativa

Em.&

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
ECOMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI No 538/96

Reconhece de utilidade
pública a Associação
Comunitária dos produtores
da região de São José de
Miranda.

AUTOR: Dep. ZENÓBIO TOSCANO
RELATOR: Dep. ANTÔNIO IVO

PARECER

1 - RELATÓRIO

Apresenta-se para estudo nesta Comissão de Constituição,
Justiça e Redação, o Projeto de Lei No 538/96, de autoria do conspícuo
Deputado Zenóbio Toscano, que pretende Reconhecer de Utilidade
Pública a Associação Comunitária dos produtores da Região de São José
de Miranda.

É o relatório

UH - VOTO DO RELATOR

A pretensão do Ilustre Parlamentar é legítima sobre todos os
aspectos, vez que, encontra-se a matéria devidamente instruída sendo-
lhe peculiar a presente iniciativa.

Este reconhecimento público através de Lei , é instituto
imprescindível a toda entidade que promove, no âmbito estadual,
política voltada ao desenvolvimento da comunidade.

Inserida neste contexto, a Associação Comunitária dos
produtores da região de São José de Miranda , há tempo presta serviço a
comunidade .

Portanto, esta Relatoria reconhece os relevantes trabalhos
desenvolvido por esta entidade, a qual se posiciona pela
Constitucionalidade, Juridicidade e Boa Técnica Legislativa do Projeto de

Lei No 538/96.

É o voto
Sala das Comissões, 01 de setembro de 1996.

é. ANTÔNIO IVO
— :

RELATOR

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, adota e
recomenda o parecer do Senhor Relator, pela constitucionalidade,
juridicidade e boa técnica legislativa do Projeto de Lei No 538/96.

É o parecer.
Sala das Comissões, 01 de setembro de 1996.

LA
Def GERVÁSIO MAIA ó IO IVO
PRESIDENTE RELATOR

Dep. TARCIZO TELINO Cafona =
MEMBRO RO

EA AÉRCIO PEREIRA — Dep. PADRE ADELINO

MEMBROMEMBRO MEMBRO

W.L.

Assembléia Legislativa
ta de Epitácio 124ess0a

João Pessoa, 23 de outubro de 1996.
Oficio nº 1636/GP

Senhor Governadonr,

Encamínho a Vossa Excelência, Autogrago do Projeto de Lei nº 538/96,
de autoria do Deputado ZENÚBIO TOSCANO, que reconhece de utilidade publica a Asso-
cíação Comunitaria dos Produtores da Região de São Jose de Miranda.

Atenciosamente,

Exmo. Sa.
JOSE TARGINO MARANHÃO

Assembleia Legistativa
Nesta

e. Cato dá P.araíba
Assembléia Legislativa

Útia de Epitácio |
AUTOGRAFO Nº 146/96
PROJETO DE LEI Nº 538/96

"Reconhece de Utilidade Publica a Associação
Comunitaria dos Produtores da Região de São

Jose de Miranda".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Ant. 10 - Fica reconhecida de utilidade publica a Associação — Comu-

nítaria dos Produtores da Região de São Jose de Miranda, Localizada no municipio de
" Guarabáíra.

Ant. 20 - Esta Lei entrara em vígor na data de sua publicação.

Ant. 30 - Revogam-se as disposições em contrario.

Paço da Assembéeia Legistatíiva do Estado da Paraíba, em Joao Pessoa,

O 23 de outubro de 1996.

Publicado Diário Oficial
L ESTAOEm, É5”

GOVERNO ESTADO DA PARAÍBA ENE om.“e mSã
LEI N.º 6.361 de 24 de outubro de 1996

“Reconhece de Utilidade Pública a
Associação Comunitária dos Produtores
da Região de São José de Miranda”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA :

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a
seguinte Lei;

Art. 1º - Fica reconhecida de Utilidade Pública a Associação
Comunitária dos Produtores da Região de São José de Miranda, localizada no
município de Guarabira.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,
em João Pessoa, 24 de outubro de 1996;107º da Proclamação da
República.

A

JO RGINO ÁRANNHÃO

GOVERNADOR